
UNIUNEA NAŢIONALĂ A BAROURILOR DIN ROMÂNIA 
CONSILIUL UNIUNII 

 
 

HOTĂRÂREA NR. 60 
24 martie 2016 

 
 

În baza art. 66 lit. s) din Legea nr. 51/1995 pentru organizarea şi exercitarea profesiei de 
avocat, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ţinând cont de dispoziţiile art. 28 alin. (8) din Hotărârea Consiliului UNBR nr. 5/2011 
privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Uniunii Naţionale a Barourilor 
din România şi de desfăşurare a şedinţelor Consiliului Uniunii Naţionale a Barourilor din 
România (în continuare Regulamentul), 

Având în vedere Decizia Comisiei Permanente nr. 100/29.01.2016, 
Consiliul UNBR, întrunit în şedinţa din 24.03.2016, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

Art. 1. – (1)   Se ratifică  Decizia Comisiei Permanente nr. 100/29.01.2016 şi se decide 
continuarea funcţionării grupului de lucru constituit prin aceasta. 

(2) Grupul de lucru va fi extins şi va fi format din doamnele şi domnii avocaţi Stanca 
Gidro, Mihaela Catea, Flavia Teodosiu, Călin-Andrei Zamfirescu, Traian Briciu, Ion Dragne, 
Aurel Despa şi Stefan Naubauer.  

(3) Grupul de lucru are ca sarcină centralizarea şi analizarea materialelor scrise transmise 
Congresului de delegații care au propus adoptarea de hotărâri, rezoluții, apeluri privitoare la 
modificarea directă de către Congres a unor acte cu caracter infra-parlamentar care intră în 
competența Congresului dar și a unor acte normative.  

(4) Grupul de lucru va avea la dispoziție materiale relevante ce vor fi comunicate 
membrilor prin grija Secretariatului General al UNBR. 

(5) Grupul de lucru va pregăti un material unitar, pentru şedinţa Consiliului UNBR din 04-
05.06.2016, cu soluţiile corespunzătoare pentru fiecare propunere, care va fi înaintat până la data 
de 25.05.2016. 
            Art. 2. Prezenta hotărâre se va comunica membrilor Consiliului UNBR şi către barouri. 
 
 
 
 

C O N S I L I U L     U. N. B. R. 
 


